
DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 23-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  100   Del  23-05-18 
 

Oggetto: DGRM  n.561 del 23-04-2018 ad oggetto "D.Lgs. n.65 

del  13/04/2017  Indirizzi regionali per la predi= 

sposizione del Programma regionale degli interven= 

ti  per  il  Sistema integrato di educazione ed i= 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 17:50, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   P 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 23-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTESO CHE il D.Lgs.65 del 13 aprile 2017, attuativo della L.107/2015, si prefigge di 

conseguire un sistema integrato di educazione e istruzione per le bambine e i bambini 

dalla nascita fino ai sei anni, stanziando risorse specifiche per il potenziamento dei 

servizi offerti alle famiglie e l'abbassamento dei costi sostenuti dai genitori; 

  

RILEVATO CHE al fine di perseguire i predetti obiettivi con deliberazione del Consiglio 

dei Ministri dell’11-12-2017 è stato adottato il “Piano di Azione nazionale Pluriennale 

per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione per le bambine 

e per i bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni”; 

  

ATTESO CHE lo stesso piano per l’anno 2018, fermo restando la compartecipazione 

finanziaria regionale pari almeno al 20% del contributo statale, affida alle Regioni 

il compito di definire il programma degli interventi prioritari nell’ambito delle 

seguenti macro categorie: 

  

a) Interventi di nuove costruzioni ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento 

conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e 

in caso di incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà di 

amministrazioni pubbliche; 

b) Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per 

l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro 

qualificazione; 

c) Interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente; 

  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regione Marche n.561 del 23-04-2018 e smi avente 

ad oggetto “D.Lgs. n.65 del 13/04/2017 –Indirizzi regionali per la predisposizione del 

Programma regionale degli interventi per il Sistema integrato di educazione ed 

istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni delle Marche 

in forma singola ed associata”; 

  

RICHIAMATO il decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione Orientamento e 

Servizi Territoriali nr.419 del 03-05-2018 con il quale, in attuazione della DGR 

n.561/2018, si stabiliscono le tipologie di intervento e le modalità di adesione al 

programma regionale del sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 23-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

  

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale entro il termine stabilito dal predetto decreto 

nr.419/2018 ha presentato la propria manifestazione di interesse per la seguente 

tipologia di intervento:  

  

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED ESTETICA –TIPOLOGIA a.4.- Sistemazione area verde costo 

complessivo €.30.000,00 – Cofinanziamento a carico ente €.3.000,00 finalizzato alla 

riqualificazione del Plesso della scuola dell’Infanzia di Centrale”; 

   

RITENUTO perfezionare la predetta manifestazione di interesse secondo i termini e le 

modalità stabilite del decreto regionale nr.419 del 03-05-2018 approvando l’allegato 

progetto di fattibilità tecnica ed economica preliminare riferito all’intervento 

oggetto di candidatura predisposto dal responsabile dell’Area Tecnica II; 

  

RITENUTO approvare l’entità del cofinanziamento comunale e l’allegato cronoprogramma 

di attuazione per ciascuno degli interventi proposti 

  

  

DESCRIZIONE 

INTERVENTO 

COSTO 

COMPLESSIVO 

EURO 

%  

COFINANZIAMENTO 

COMUNE 

CAPITOLO DI SPESA BILANCIO 

2018 DI PRENOTAZIONE 

IMPORTO CARICO ENTE 

CRONOPROGRAMMA 

INTERVENTO 

a.4.- 

Sistemazione 

area verde scuola 

infanzia Fraz. 

Centrale 

 

  

  

€.30.000,00 

 

  

  

10 

 

  

Capitolo 2834/2 Prenot. 

Cont. N°14/2018  

€.3.000,00 

 

v. allegato 

     

 

  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell'art. 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile dell’Area Tecnica II; 

  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal responsabile dell’Area Finanziaria;  

  

per i motivi di cui in premessa, a voti unanimi espressi in forma palese, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 23-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

  

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo di 

cui al presente provvedimento; 

 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione di Giunta Regione Marche n.561 del 23-04-2018 e 

smi avente ad oggetto “D.Lgs. n.65 del 13/04/2017 –Indirizzi regionali per la 

predisposizione del Programma regionale degli interventi per il Sistema integrato di 

educazione ed istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni 

delle Marche in forma singola ed associata”; 

  

DI PRENDERE ATTO del decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione 

Orientamento e Servizi Territoriali nr.419 del 03-05-2018 con il quale, in attuazione 

della DGR n.561/2018, si stabiliscono le tipologie di intervento e le modalità di 

adesione al programma regionale del sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 

anni; 

  

DI DARE ATTO CHE l’Amministrazione Comunale entro il termine stabilito dal predetto 

decreto nr.419/2018 ha presentato la propria manifestazione di interesse per la seguente 

tipologia di intervento:  

  

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED ESTETICA –TIPOLOGIA a.4.- Sistemazione area verde – Costo 

complessivo €.30.000,00 – Cofinanziamento a carico ente €.3.000,OO finalizzato alla 

riqualificazione del Plesso della Frazione Centrale; 

 

DI PERFEZIONARE la predetta manifestazione di interesse secondo i termini e le modalità 

stabilite dal decreto regionale nr.419 del 03-05-2018 approvando l’allegato progetto 

di fattibilità tecnica ed economica preliminare riferito all’intervento oggetto di 

candidatura predisposto dal responsabile dell’Area Tecnica II; 

 

DI APPROVARE l’entità del cofinanziamento comunale e l’allegato cronoprogramma di 

attuazione per l’intervento proposto 

  

  

DESCRIZIONE COSTO %  CAPITOLO DI SPESA BILANCIO CRONOPROGRAMMA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 23-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

INTERVENTO COMPLESSIVO 

EURO 

COFINANZIAMENTO 

COMUNE 

2018 DI PRENOTAZIONE 

IMPORTO CARICO ENTE 

INTERVENTO 

a.4.- 

Sistemazione 

area verde scuola  

infanzia 

Frazione 

Centrale 

 

  

  

€.30.000,00 

 

  

  

10 

 

Capitolo 2834/2 Prenot. 

Cont. N°14/2018 

  

€.3.000,00 

  

 
 v. allegato 

  

DI COMUNICARE il presente atto al competente ufficio della Regione Marche entro e non 

oltre 30/05/2018 come stabilito dal decreto regionale nr.419/2018  

DI FORNIRE ATTO DI INDIRIZZO ai responsabili dei Servizi interessati l'attuazione del 

presente deliberato.  

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l'urgenza del provvedimento, unanime delibera di dichiarare la 

presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, 1 comma 
del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
Il Responsabile dell’Area Tecnica I e II 

Arch. Lo Parco Stefano 

 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della 
copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario –  Personale - Tributi – Legale - Servizi Sociali  

Dott. Pietro Fiscaletti                                                

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 23-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


